adhuc secum militare cuperet requisivit
Aox ille residens cuncta sibi constare
 suavia ac se nolle econtra ulterius reuo
 cari rñdit. Tunc sancto anuente ut res
 quiesceret ille deposito capite rursus in
 domo obdormiuit. Dum in britania
 predicaret et sibi et socijs Rex britaie ho
 spiciu denegasset subulcus regis regres
 sus a pascuis receptam prebendam in
 palacio ad tugurium proprium referens
 uidit beatu Germanum cu socijs fame
 et frigore laborantes quos in domo sua
 benigne recepit et unicum vitulum que
 habebat hospitibus occidi precepit. Post
 cenam sanctus Germanus omnia ossa vitu
 li super pelles componi fecit et ad ora
 tionem vitulus sine mora surrexit. Se
 quenti die Germanus regi festinus oc
 currit et cur ei hospiciu denegauit pos
 tenter inquit. Tunc rex vehementer at
 tonitus sibi respondere non potuit. Et ille
 Egredere inquit et regnum meliori dimit
 te Germanus igitur dei mandato subul
 cu cu uxore unire fecit et vniuersis sus
 pentibus reges constituit. Et ex tunc re
 ges de subula genere preuantes dominan
 tur genti britonum. Cum saxones contra
 britones dimicarent et se paucos uideret
 sanctos ide transeuntes uocauerunt et ab
 eis predicati certatim omnes ad bap
 tismi gratiam conuolabant. Die igitur
 pasche ex feruenti fidei amore proiectis
 armis pponunt fortiter preliari. Quod
 alij audientes contra ierines sperant sed
 germanus latens cu suis omnes ammo
 nuit ut cum ipse alia clamaret omnes
 sibi vno clamore respondeant. Quod cu
 factum esset tantus hostes sup se iam ir
 ruentes terrores inuasit ut proiectis armis
 non solum montes sed celum sup se ru
 re putaret cunctiqz diffugerunt. Quada vi
 ce du p augustudu trahens ad tuulm

sancti cassiani episcopi deuenisset quomodo
 se haberet inquit. Ille statim ex tumu
 lo cunctis audientibus sic respondit
 Dulci quiete perfruor et aduentum rei
 demptoris expecto. Et ille quiesce p lon
 gum i xpo tempus et pro nobis attena
 intercede ut obtinere sacre resurrectionis
 gaudia mereamur. Dum apud Ras
 uennam deuenisset a regina placida et fi
 lio suo valentimano honorifice suscep
 tus est. Hora vero cene Regina misit ei
 vas argenti amplissimum delicatioribus
 cibis plenum. Quod ille sic suscepit ut
 citos simul traderet et sibi pro pauperibus
 ipsum vas argenti retineret. Loco vero
 muneris misit Regine scutellam ligneam
 panem ordeaceum continentes. Quod illa
 libenter recepit et vas illud postmodum
 argento texit. Quadam autem uice dum
 predicta Regina eum ad diuuium ius
 tassz ille benigne anuens ab hospicio suo
 usqz ad palaciu eo qz ieiunijs et oracoi
 bus esset confectus asino deferente por
 tatus est. Sed dum comederet asinus
 sancti Germani mortuus est. Quod regia
 audiens equu mire mansuetudinis epis
 copo presentari fecit. Quem intuens ait
 Meus michi asinus presentetur quia qui
 me huc attulit reportabit. Pergensqz ad
 cadauer. Surge inquit musculo reuertamur
 hospicio. Statimqz subsilens seip
 sum concussit et quasi nichil mali passus
 esset Germanum ad hospiciu deporta
 uit. Sed anteqz de rauenna exiret pre
 dixit qz neqz in hoc seculo diutius mo
 raretur. Post modicum febre corripitur
 et die vij. in domino moritur et corpus
 eius ad gallias sicut a regina petierat
 transportat. Obijt circa annos domini
 cccc. xxx. Vixit cum sanctus Germanus
 bto eusebio vercellen episcopo pmissis
 qz in sui reuersione ecclesiaz qua funda uerat

sibi dedicaret cum intellexisset sanctus
Eusebius beatum Germanum episcopo de
corpore ecclesiam suam dedicaturus cer
reos accendi iussit. Sed quanto plus
accendebantur. tanto plus extingues
bantur. Quod uidens eusebius intellexit
dedicationem aut alio tempore fieri oport
ere aut alteri episcopo reseruari. Cum
igitur beati Germani corpus vercellis de
latum fuisset mox in predictam ecclesiam
inducitur et statim ceteri omnes diuinitus
inflammantur. Tunc sanctus Eusebius
promissionis beati Germani meminit et
quod uiuens se facturum promiserat
mortuum fecisse cognouit. Hoc ita oport
uit accipi ut non intelligatur de magno
Eusebio vercellensi quod tempore ipse
us factum sit hoc. Nam ipse sub ual
ente imperatore mortuus fuit et a morte
ipsius usque ad mortem sancti Germani
ultra annos 1. effluxerant. fuit et alius
Eusebius sub quo istud quod enarra
tur euenit

De sancto eusebio

Eusebius dicitur ab eo quod est
bonum et sebe quod dicitur elo
quencia uel stacio. uel eusebius sonat bo
nus cultus. Ipse namque habuit bonita
tem in sanctificatione sui. eloquentiam
in defensione fidei. Stacionem in constan
tia martirij. bonum cultum in reuerentia dei

Eusebius semper uirgo existens
dum adhuc cathecumenus esset ab euse
bio papa baptisma suscepit et nomen
In quo baptismo manus angelice uir
se sunt que ipsum de sacro fonte leua
uerunt. Matrona quedam eius pulchri
tudine capta cum ipsius cubiculum uel
let adire custodientibus angelis perue
nire non potuit. Unde facto mane ad
eius pedes proadit et ab eo uentem percipit

Ordinatus presbiter tanta sanctitate
emittit ut in missarum solennijs iter man
us ministerium angelicum appareret. Post
hoc cum arriana pestis totam italicam inficeret
Impatore constantino eadem heresi fauente.
Julianus papa eusebium in vercellensium episcopo
consecrauit qui tunc obtinebat iter alias ur
bes italiane principatum. Quod heretici audien
tes omnes fores ecclesie claudere fecerunt.
At eusebius urbe ingressus ante hostium ma
ioris ecclesie que est be. marie genua flexit
et omnia hostia sua mox oratione aperuit. Aux
encium mediolanensem episcopo heretica prauitate
corruptum de episcopatu eiecit et pro eo uir
tum catholicum dyonisiu ordinauit. Sic
et eusebius totam ecclesiam occidentis et ana
thasius totam ecclesiam orientis ab arriano
rum peste purgabatur. Arius namque presbiter
alexandrinus fuit qui christum puram creaturam esse
dicebat. Asserens quod erat quoniam non erat et quod
propter nos factus est ut nos pro eum tanquam pro
instrumentum deo crearet. Et ideo magnus
constantinus celebrari fecit Nicenum concilium
ubi error condemnatus est. Ipse autem
postmodum miserabili morte interijt.
quia omnia viscera et intestina per seces
sum emisit. Constantinus autem con
stantini filius ipsa heresi corruptus fuit.
Quo circa constantinus imperator con
tra Eusebium plurimum indignatus mul
torum episcoporum concilium conuocauit
et dyonisiu accersiu multasque episto
las ad Eusebium destinauit. Qui scis
ens malitiam in multitudine prevalere
uicem contempsit. Et suam senectutem
opposuit. Unde imperator statuit con
tra eius excusationem in mediolanensi
urbe que prope erat concilium celebra
ri. Ubi cum Eusebium desse uideret
Iussit arrianos fidem suam describere
Et dyonisiu episcopum mediolanen
sem ac christi. episcopos eidem fidei subscribere

Quod audiens eusebius ex urbe sua pro-
 fecit medyol. exijt et se multa passurum
 predixit. **C**um igitur ad quendam fluvium
 venisset ut mediolanum pergeret nauis pro-
 cul ex alia parte fluminis existens eo ven-
 tente ad eum venit et ipsum cum socijs
 sine gubernatore alio transportauit. tunc
 ei predictus dyonisius obuiauit et ad pe-
 des eius pro cadens veniam postulauit. **C**um
 igitur eusebius ab imperatore nec minis
 nec blanditijs flecti posset coram omni-
 bus dixit. Vos dicatis filium minorem
 esse patre. cur ergo michi filium meum et disci-
 pulum pretulistis. **N**on est enim discipulus
 super magistrum nec seruus super dominum
 suum. nec filius super patrem. **Q**uia illi
 ratione commoti statim cyrographum que
 scripserant et cui dyonisius scripserat ei ob-
 tulerunt. **A**t ille. **R**equa quod post filium
 scribam cuius auctore ipsum sed istum incen-
 dit. nouumque subscribam si uultis con-
 scribite. **S**icque nutu dei succensus est cyro-
 graphus. **C**ui dyonisius et alij christi. epis-
 scopi subscripserunt. Rursumque arriani alium
 cyrographum scripserunt et eusebio et
 alijs episcopis ut subscriberent tradiderunt.
Sed cum ab eusebio animati nul-
 latenus consentiret ceperunt plurimum
 gratulari quod cyrographum cui coacti sub-
 scripserant penitus combustum uidebant.
Tunc iratus constantinus eusebium volun-
 tati arrianorum tradidit qui protinus ipsum
 de medio aliorum episcoporum rapiens et
 durius flagellantes eum per gradus pala-
 tium a summitate usque ad imum. et rursus ab
 ymo usque ad summum traxerunt. **C**um ergo
 capite quassato multum sanguinem fudis-
 set et adhuc non assentiret uinctis post-
 tergum manibus per collum cum fune
 ipsum traherent. **I**pse autem gratias agens
 dicebat se pro confessione fidei catholice
 mori esse paratum. **T**unc constantinus

libertum papam dyonisius paulinum
 et omnes alios episcopos qui eius exem-
 plo fuerant inuicem in exilium mitti fecit.
Eusebium vero apud scitopolim in urbe pa-
 lestine arriani duxerunt et ipsum in qua-
 dam loco sic artificio recluserunt ut esset
 illo longitudine breuior latitudine angu-
 stior. ita ut curuatus nec pedes exten-
 dere nec se in latera altera uertere posset. ca-
 pitumque depressis humeros tantum et cubi-
 tos mouere ualebat. **D**ez constantino
 defuncto **J**ulianus eidem succedens. **E**t
 omnibus placere uolens iuberet exulatos
 episcopos reuocari et deorum templa ape-
 riri et pacem frui sub lege quam quisque uellet.
Et sic eusebius inde exiens ad athanasium
 venit et quanta passus fuerat eidem exposuit.
Defuncto autem iuliano et **J**ouiniano
 regnante sopitis arrianis eusebius ver-
 cellas rediit et eum ipse cum magna exul-
 tatione suscepit. **S**ed itaque ualente reg-
 nante arriani repululant et eusebium do-
 mum uallantes et extra domum supinum
 ipsum trahentes lapidibus eum obruerunt
 et sic ad dominum feliciter migrans in ec-
 clesia quam ipse construxerat sepultus est.
Fertur quod hanc gratiam sue ciuitati **E**u-
 sebius a deo suis precibus impetrasse ut
 nullus arrianus ibidem uiuere possit. **V**ixit
 autem secundum cronica administrans lxxxviij.
 annis. **F**loruit circa annos domini ccc. l.

De septem machabeis
Machabeis fuerunt vij. fratres
 cum matre reuerenda et eleas-
 zarus sacerdote qui pro obseruatione legis
 cum carnem porcinam nollent comedere
 re iudicia suppliciorum genera pertulerunt
 secundum quod in secundo machabeorum plenius con-
 tinetur. **E**t notandum quod ecclesia orientalis
 facit festa de sanctis uiriusque testamenti.
Occidentalis autem non facit festa de sanctis

veteris testamenti eo quod ad inferos descen-
 derunt preterquam de innocentibus ex eo
 quod in ipsis singulis occasus est christus et
 de machabais. Sunt autem quatuor ra-
 ciones quare ecclesia de istis machabais
 licet ad inferos descenderit sollempnizat
 Prima est propter prerogatiuam martirij
 Quia enim maudita supplicia inter sanctos
 veteris testamenti passi sunt. Ideo prius
 legiati sunt ut eorum passio merito cele-
 bretur. Hec ratio ponitur in hystoria sco-
 lastica. Secunda est propter representaco-
 nem misterij. Septenarius enim est
 numerus vniuersitatis. Significantur
 ergo in istis omnes patres veteris testa-
 menti celebritate digni. Nam licet de ip-
 sis non sollempnizat ecclesia. tum quia ad
 limbum descenderunt tum quia multitu-
 do multorum nouorum subintravit. In hijs
 tamen vij. impendit omnibus reuerentiam
 quia per vij. ut dictum est vniuersitas
 designatur. Tercia est propter exemplum
 patendi. proponuntur enim in exemplum
 fidelibus ut secundum horum constantiam
 ad zelum fidei ammentur et ad patien-
 dum pro lege euangelij sicut illi pro
 lege moysi fortius ac angantur. Quarta est
 propter causam supplicij. Nam pro defen-
 sione legis sue ralia supplicia passi sunt.
 Et sicut christiani pro defensione legis eu-
 geli ce patuntur. Has tres vltimas raco-
 nes assignat magister Johannes beletus
 in summa de officijs c. v.

De cathedra sancti petri

Estum sancti petri apostoli quod
 ad vicula dicitur quadruplici
 de causa institutum fuisse putatur scilicet in
 memoriam liberacionis petri. In memoriam
 liberacionis alexandri pro destruendo
 ritu gentium et pro impetranda absolu-
 tione spiritualium vinculoꝝ. Prima ergo
 causa est in memoriam liberacionis petri. Nam

sicut dicitur in hystoria scol. Herodes
 agrippa roma adijt et ibi gaio nepoti ty-
 berij cesaris familiarissimus extitit. Quada-
 autem die cum esset herodes in curzu cum gaio
 leuatis in celum manibus ait vtinam uiderem
 mortem semis et te dominum totius orbis sed hanc aus-
 riga herodis audiuit et tyberio continuo in-
 timauit. Quapropter indignatus tyberius cesar he-
 rodes reclusit in carceres. ubi dum quidam die
 iuxta arborem iniquus esset cuius frondibus insi-
 debat bubo unus de captiuis petri in aus-
 gurijis dixit ei. Noli timere quia cito libera-
 beris et ita antum sublimaberis quod aicos tuos
 in tui inuidiam conatabis et in hac pro-
 speritate morieris. Quam cito autem huius ge-
 neris animal super te uideris ultra quin-
 tum diem viuere non ualebis. Post aliquid
 quod tempus tyberius moritur et gaio
 in imperium sublimatur qui quidem he-
 rodem de vinculis liberauit et magnifice
 sublimante Regem in iudeam misit. Cum
 quod uenisset misit manus ut affligeret quos-
 dam de ecclesia. Occaso autem Jacobo fratre
 Johannis gladio ab eodem ante
 dies azimorum uidens quia hoc gratum
 esset iudeis in diebus azimorum petrum
 apprehendit et in carceres misit uolens pro
 pascha producere eum populo. Angelus
 autem noctu eidem assistens mirabiliter
 eum a uinculoꝝ nexibus liberauit et
 ad ministerium predicacionis liberum ire
 iussit. Faustus autem regis dilacionem
 non patitur vlacionis. Sequenti vero
 die custodes ad se venire fecit ut pro
 fuga petri diris eos penis afficeret.
 Hoc tamen impeditus est facere ne sol-
 uacio petri alicui noceret. Nam conatus
 in cesaream descendit. Et ibi percussus
 ab angelo exiit. Et tunc sicut Res-
 fert Josephus in decimo nono antiqui-
 tatum libro cum cesareis adueisset et ad eum
 totius punice uiri unanimiter uenissent

Ille fulgenti veste ex auro argenteoque
mirabiliter contexta indutus in sapiente
die procedit ad theatrum. Vbi cum primum
solis radios vestis argentea suscepisset
repulso splendore duplicatam spectantibus
lucem fulgor metalli ubi antea effu-
dit ut intuentibus perstringeret aciem ter-
ror aspectus et per hoc plerumque aliquid de eo
quod humane nature est. Artificem arrogan-
tia mentiretur. Illico adulantes vulgi
concepit voces dicentis. Hucusque ut
hominem te tenuimus sed ex nunc iam su-
pra humanam naturam te esse fatemur.
Et dum adulatorijs demulceretur hono-
ribus et oblatos sibi diuinos honores non
respueret respiciens vidit insidentem super
funiculum capiti suo angelum id est bubo-
nem mortis eius prime nuntium. Respiciens
enim ad populum dixit. En ego deus vestrum
moriturus. Habebat enim iuxta predicatio-
nem auguris se infra v. dies moriturum.
Et continuo percussus per v. dies vermi-
bus eum corrodentibus expirauit. Hec Iose-
phus. In memoriam igitur tam mire li-
berationis principis apostolorum a vinculis.
et tam dire iudicium in tyrannum protin-
us subsequente ecclesia festum sancti petri
ad vincula solemnizat. Vnde et epistola
in missa canitur in qua hec liberatio facta fuisse
prohibetur. et secundum hoc videtur quod hoc festum
deberet vocari petri a vinculis. Secunda
causa institutionis extitit quoniam alexander
papa qui sextus post beatum petrum rex-
it ecclesiam et hermes prefectus urbis
rome qui per alexandrum ad fidem conuer-
sus fuerat a quirino tribuno in diuersis
locis in custodia tenebantur. Dixitque tri-
bunus ad hermem prefectum. Miror te
vix prudentem honorem dimittere pro-
fure et vitam aliam somnizare. Cui hermes
dixit. Et ego ante hos annos hec omnia
deridebas et hanc vitam solam esse putabas.

Respondit quirinus. Fac si probare me quod
aliam vitam noueris esse et continuo fi-
dei tue disciplinam me habebis. Cui hermes
dixit. Sanctus alexander quem tenes in
vinculis ipse hoc melius te docebit. Tunc
Quirinus maledicens alexandro ait.
Ego tibi dixi ut me probare faceres hec
et nunc me mittis ad alexandrum quem
pro suis sceleribus teneo uinculatum. Vix
tamen super te et alexandrum custodiam
duplicabo et si ipsum tecum vel cum ipso
inuenire poteris vere fidem tuam et eius
dictis vel sermionibus adhibebo fecit quod
dixit et alexandro hoc hermes protin-
us idicauit. Orante igitur sancto alexan-
dro angelus ad eum venit et ipsum ad her-
mem in carcerem duxit et inueniens eos qui-
rinus in similitudinem plurimum admiratus est. Et cum
hermes Quirino narzaret quomodo alex-
ander filium suum mortuum suscitasset dixit
alexandro. Quirinus habeo filiam gut-
turosam nomine balbam. Promitto
igitur me tuam recipere fidem si filie mee
ipetare poteris salutem. Cui alexander
Vade cito et ipsam ad carcerem meum ad-
ducat. Cui dixit Quirinus. Cum hic sis
quomodo in carcere tuo te poteris inuenire.
Ad quem alexander Vade cito quia qui
me huc adduxit ille me illuc cito redur-
cet. Pergens igitur quirinus filiam suam
ad carcerem cito adduxit et ibidem alex-
andrum inueniens ad pedes suos prostravit.
Tunc filia eius cepit vincula sancti
alexandri deuote osculari ut sanitatem
reciperet. Cui alexander dixit. Poli filia
has meas osculari catenas sed vias
sancti petri diligenter inquire quas
deuote osculans recipies sanitatem. quoniam
nunc igitur in carcere ubi petrus detentus fue-
rat diligenter vias inquire fecit. easque cum
inuenisset filie sue osculandas dedit. Illa
mox ut osculata est vincula sanata est.

integre beneficium assecuta Tunc quiri-
m⁹ veniam petens alexand⁹ de carcere
extraxit et ipse cum familia et alijs q⁹pl⁹
bus baptisma suscepit Tunc sanct⁹ alex-
ander hoc festum in kal. augusti cele-
brandum instituit et in honore apostoli
petri ecclesiam fabricavit vbi vincula re-
posuit et ad vincula nominavit. In hac
sollemnitate ad predictam ecclesiam mag-
nus fit concursus ppli et ibidem populus
vincula osculatur Tercia causa institus
comis secundum Sedam hec est. Octa-
uanus imperator et antonius sibi inui-
cem affinitate coniuncti sic inter se mun-
di totius imperium diuiserunt vt octa-
uanus in occidente ytaliam galliam et
hispamiam. Antonius vero in oriente asi-
am. pontum et affricam possiderent. An-
tonius autem lasciuus et lubricus cum
sororem Octauiam in vxorem haberet
ipsam repudiavit et cleopatram reginaz
egypti in vxorem accepit. Ob hoc indignus
octauanus manu armata in asiaz
contra Antonium procedit et ipsum
in omnibus superavit. Tunc antonius
et cleopatra uicti fugerunt ac semetipso⁹
pre dolore nimio occiderunt. Egypti igitur
regnum Octavianus destruxit et Ro-
manam prouinciam fecit. Inde in alexan-
driam prexit et omnibus eam diuicijs
spoliatis romam ipsas transuexit. Vnde
rem publicam auxit ita q⁹ p vno denario
darentur quod prius p quatuor vendebatur
Et quia ciuilia bella valde urbem vastas-
uerat ita eam renouauit vt dixerit. Inueni
lateritiam relinquo marmoream. Quia
igitur intantum rem publicam auxit.
Augustus primo omnium vocatus est.
Vnde et ab eo augusti dicti sunt qui sibi
in imperio successerunt sicut a Julio
cesare auunculo eius cesares appellantur
Vnde et hunc mensem Augustum qui

prius sextilis dicebatur quia a martio
sextus erat populus suo nomine intitu-
lavit eum Augustum vocans. In me-
moriam ita q⁹ et honorem uictorie illius
quam prima die Augusti octavianus
habuit omnes Romani hac die solle-
mnizabant vsq⁹ ad tempus theodosij im-
peratoris qui cepit regnare anno domi-
cccc. xxvi. Eudoxia igitur filia predicti
theodosij imperatoris vxor valentini in
Ierosoliam ex uoto prexit vbi quidam
iudeus pro magno munere duas ei ca-
thenas obtulit quibus sibi herode petrus
apostolus unctus fuit Cum igitur Romam
redisset in kal. Augusti et in honorem
imperatoris gentili Romanos sollempni-
zare uideret dolens q⁹ damnato homini
tantus honor exhiberet cogitansq⁹ q⁹ non
eos de facili a tali cura et consuetudine re-
uocare posset cogitatio tractauit vt ob-
seruantia quidem sic staret sed in honore
sancti petri fieret et illum diem vniuersi
suis populis ad vincula nominaret. Has
bita igitur collatione cum be. pelagio pa-
pa populum blandis exhortationibus in-
duserunt vt obliuioni traderetur memo-
ria principis paganorum et celebris fieret
memoria principis apostolorum
Quod dum cunctis placuisset illa cathe-
nas quas de iherusalem attulerat protulit
et populo ostendit. Papa vero et illam
catenam protulit qua sibi Nerone idem
apostolus unctus fuit. Hac igitur illis scita
ita miraculose vna catena facta est
ac si semp vna et eadem extitisset. Vnde pa-
pa et regina protinus statuerunt vt
quod hominum indiscreta religio facie-
bat gentili damnato in melius mutata
faceret apostolorum principi petro. Ip-
sa igitur vincula papa cum regia in ecclesia
sancti petri ad vincula posuit et ipsas mu-
neribus multis et privilegijs magnis dotauit

ac predictam diem ubiq; celebres fo-
re instituit. hec Beda idem dicit Sigber-
tus. Quante aut uirtutis hec cathena
fuit anno domini cccc. lxxij. apparuit.
Quendam enim comitem impatoris Ot-
tonis ppinquum dyabolus ante oculos
omniū tam crudeliter arripuit ut seip-
sum dentibus laceraret. Tūc iussu impe-
ratoris ad Jo. papam ducitur ut cathe-
na sancti pe. eius collo circumdaretur.
Sed cum quedam alia cathena furentis
collo fuisset iposita et nichil ex hac pro-
uenisset salutis nimis ubi nil latebat v-
tutis tandem vera pe. cathena producit
et furentis collo iponitur. Tante autem
uirtutis pondus dyabolus ferre non po-
tuit sed mox coram omnibus exclamans
abcessit. Tunc theodoricus Aeterni epi-
scopus ipsam cathenam arripuit et eā
se nullatenus dimissurū nisi manus sibi
precederet asseruit. Cum igitur sup h. is-
ter episcopū et papam aliosq; clericos
gravis oriretur contentio Imperator tā-
dem ipsum litigium sedauit et episcopus
ex ipsa cathena a papa anulum ipetras-
uit. Parz at miles i croma et idem has-
betur i hystoria triptita qd hijs diebus
apud epyz draco igens apparuit i cuius
ore donatus eps uirtute insignis expus-
ens mox eum occidit. Prius tamē ante
eius faciem digitis crucem designans et
eidem ostendens quem uix viij. iuga bo-
um ne eius putredie aer inficeretur ad
locum incendij trahere potuerunt. Idem
qd ait ibidem et in eadem triptita habet
qd in cetera dyabolus i specie moysi se po-
suit. Qui iudeos vndecūq; congregans
super magnum montis precipitiū iuxta
mare eos duxit quos dum ad terram p-
missionis sicco pede se pēunte ducere pol-
licetur inūmeros enecauit. vnde credis
qd dyabolus indignatus quia occasione

tu dei qui regine cathenam dederat plane-
sus octauam cessauit de hijs se taliter
vidicauit. Multa autem ex hijs qui euas-
erunt ad baptis mi gratiam conuolaris.
Cum em mons ipse decluis incumberet
Et illi se se euoluerent priores tā acutis
rupib; lacerati qd i mare profocati mor-
tui sunt. Cumq; reliqui idem facere vel-
lent et de prioribus quid eis acciderit ig-
nozarent quidam piscatores inde trāse-
untes malum quod accideat narz aues-
runt eisdem. Et sic illi conuersi sunt hec
i hystoria triptita. Quarta causa insti-
tucōis b. assignari potest. Dominus em
a uincul; pezz miraculose absoluit et eu-
dem ligandi et absoluendi potestatem de-
dit. Nos autem uincul; peccatorū obligati
tenemur et absolui indigemus. Ideo
igitur ipsum i solemmitate que dicitur
ad uincula honoramus ut sicut ipse a
uincul; absolui promeruit et sicut absol-
uendi a domino potestatem accepit sic et
ipse a peccatorū uincul; nos absoluat.
Hanc ultimam institucōis causam nō
nullam extitisse quis de facili ppendat ut
ppendere potest si uideat qd absoluconē
a uincul; in apostolum factam epistola
cōmemorat et absoluendi potestatem si-
bi concessam euangelista recitat. Abso-
lucionem ab ipso nobis fiendam hodie
erna oratio postulat. Quod autem per
clauas quas accepit interdum etiam dā-
nandos absoluat in quodam miraculo
quod legitur in libro miraculorū beate v-
ginis satis claret. Apud namq; coloniā
urbem i monasterio sancti pe. erat qdā
monachus leuis lubricus et lasciuus hic
dum cum subita morte fuisset pueniens
demonēs ipsum aculabant et quelibet
peccatorum genera contra ipsū clamabāt
vnum dicebat Ego sum cupiditas tua
que contra dei precepta tam frequenter

cupisti. Aliud clamabat Ego. si vana gloria qua te apud homines iactanter exaltasti. Aliud ego sum mendacium in quo mendacio peccasti. Similiter e contra quedam bona opera que fecerat ipsum excusabant dicentia. Ego sum obedientia quam senioribus spiritualibus exhibuisti. Ego si psalmodiarum cantus quem frequenter deo concinisti. Sanctus autem presbyter cuius erat monachus per ipsum deprecatus deum adiit. Cui respondit dominus. Nunquid non prophetam me inspirante dixit Domine quis habitabit in tabernaculo tuo. Quis ingreditur sine macula. Quis potest saluus esse cum nec sine macula sit. Quis nec sit iustitiam operatus. Rogate igitur pro eo. cum iurgio meo dei. Hac dominus sententiam protulit ut ad corpus rediret et ibi penitentiam ageret. Tunc confestim per clauquam manu tenebat dyabolum terxit et in fugam conuertit. Animam vero eius in manu cuiusdam qui in predicto monasterio monachus fuerat tradidit. Ut ad corpus ipsam reduceret precepit. Qui ab eo pro mercede reductionis poposcit ut singulis diebus psalmum Miserere mei deus diceret. Septuaginta eius sepe scobis mandaret. Ipseque de morte rediens que sibi contigerant omnibus enarrauit.

De sancto Stephano papa
 Stephanus papa cum multis gentium verbo et exemplo conuertisset et multa corpora sanctorum martirum sepelisset a Valeriano et Galieno. Anno domini CC. LX. summo studio perquiret ut eum et clericos aut sacrificare cogere aut supplicis diuersis punirent. Dederuntque edictum ut quicumque eos perderet totam eorum substantiam possideret. Quapropter prode eius clericis comprehensi sunt sine audientia decollati. Sequenti die Stephanus papa apprehenditur et ad templum Martis

ductur ut ibi aut ydolum adoraret aut capitalem sententiam subiret. Sed cum templum ingressus fuisset et deum ut ipsum templum destrueret exorasset. Statim magna pars templi corruit et omnis multitudo pro nimio timore aufugit. Ipse vero ad amitternum sancte Lucie perrexit. Quod audiens Valerianus milites plures prioribus ad eum misit. Qui venientes eum missam celebrantem inueniunt et statim intrepidum ac incepta deuote proficientem in sua sede decollauerunt.

De inuentione corporis sancti Stephani

In inuentione corporis protomartyris sancti Stephani anno domini quadringentesimo xvij. honoris principis anno septimo facta fuisse narratur. Reperitur autem eius inuentione translacio et conuictio. Inuentione ipsius hoc ordine facta fuit. Nam cum quidam presbyter nomine Luitianus in territorio Ierosolimitano quem Genadius inter illustres viros commemorat. Et hec scripsit sexta in stratu suo quiesceret et perne uigilaret quidam uir senex statura procerus uultu decorus. barba plura pallio candido amictus cui gemule auree et cruciferae contexte. calcatus caligis in superficie de auratis eidem apparuit. Qui manu auream uirgam tenens tetigit eum dicens. Summa cum diligentia nostros patefacto tumulos. quia idcirco despecto loco reconditi sumus. vade igitur et dic Johanni episcopo Ierosolimitano ut nos in honorabili loco reponat. quia cum siccitas et tribulatio mundum concussisset nostrorum suffragiis deus mundo propitiari decreuit. Cui Luitianus presbyter dixit. Domine quis es. Ego sum inquit Gamaliel qui paulum apostolum enutriui et ad pedes meos legem prode cui

Qui autem mecum iacet sanctus est stephanus qui a iudeis lapidatus extra ciuitatem proiec-tus est ut a scriis et a iudeis deuoraretur. Sed hoc omni ille prohibuit cui idem martyr illesam fidem seruauit. Ego autem ipsum cum reuerencia multa collegi et in meo nouo tumulo sepelii. Alius autem qui mecum iacet est nichodemus. Repos meus qui nocte ihesum adijt et a petro et iohanne sacrum baptismum suscepit. Quia propter indignati in eum principes sacerdotum eum ocerdissent nisi ob nostri reuerentiam desistissent. Dextamen omnem substantiam eius diripuerunt et a principatu deposuerunt. Multis eum afflictois uerbis semitutum reliquerunt. Hunc cum ego in domo mea duris diebus aliquibus superuixisset et defunctum iuxta pedes beati stephani sepeliri feci. Tercius uero qui mecum est ipse est abibas filius meus qui anno etatis sue xx. mecum baptismum suscepit. Et uirgo permanens cum paulo discipulo meo leges didicit. Dux uero mea etheba et selemias filius meus quia fidem christi noluerunt recipere nostra nequaquam digni sepultura fuere sed eos alibi sepultos inuenimus et eorum tumulos uacuos et inanes. Hoc dicto sanctus gamaliel disparuit. Lucianus uero euigilans dominum exorauit ut si hec uisio in ueritate fieret eidem secundo ac tertio appareret. Insequenti igitur feria vi. eidem sicut prius apparuit et cur ea que sibi dixerat neglexerit requisit. Non inquit domine neglexi sed rogavi dominum ut si hec uisio ex deo esset michi tercio appareret. Dixitque ei gamaliel. Quomodo in mente tua cogitasti si nos inuenires quomodo reliquias singulorum discernere posses ex his que tibi sunt similitudine offero singulorum oculos et reliquias edoceto. Ostenditque ei tres

calathos aureos et quartum argenteum quorum unus erat plenus rosas rubenti bus et alij duo rosas albis. Quartum etiam ostendit argenteum plenum croco. Dixitque gamaliel. Hi calathi nostri sunt loculi et nostre reliquie sunt hee rose. Calathus plenus rosas rubens est locus sancti stephani qui solus ex nobis martyrio meruit coronari. Alij duo rosas albis pleni mei et nichodemi sunt loculi qui sincero corde in confessione christi perseuerauimus. Quartus uero argenteus croco plenus est abibas filij mei qui candore uirginitatis pollebat et mundus de mundo exiuit. Hijs dictis itez disparuit. Feria autem vi. sequentis eodem modo eidem iratus apparuit et de dilacione et negligencia eum grauer i crepauit. Continuo igitur lucianus ierosolimam adijt et iosepho episcopo cuncta per ordinem enarrauit. Pergunt igitur cum alijs episcopis accesserunt ad locum predictum luciano ostensum. Cumque cepissent fodere terra conuulsa et suauissimus odor sentitur. Ad cuius odoris miram fragrantiam meritis sanctorum lxx. homines a diuersis infirmitatibus liberantur. Sicque in ecclesia que est in iherusalem ubi sanctus stephanus archidiaconi officio fuerat est cum magno gaudio sanctorum reliquias trasserunt et eas ibidem honorifice condiderunt. Ea autem hora pluuia magna descendit. Unius uisionis et inuencionis mentionem facit Beda in cronica sua. Hec inuencio sancti stephani facta est eadem die qua eius passio celebratur et eius passio in hac die fuisse dicitur. Festa autem ab ecclesia mutata sunt duplici ratione. Prima est quoniam christus ideo natus est in terris ut homo nasceretur in celis. De cuius enim ut natiuitati christi continuaretur natale sancti stephani qui primus pro christo

martirium sustinuit quod est nasci in celo ut per hoc notaretur vnam ex alia sequi. vnde etiam cantatur de ipso. **V**eri xps natus est i teris ut hodie stephanus nasceretur in celis. **S**ecunda ratio est quoniam nam festum de Inuencione sollempnius agebatur quam festum de passione. Et hunc tamen propter reuerentiam natiuitatis domini. tamen propter multa miracula que in ipso inuencione domini ostendit. Quia ergo passio ipsius dignior est quam inuencio et ob hoc sollempnior debet esse. **I**deo ecclesia festum de passione ad illud tempus transiit in quo in ampliori reuerentia habeatur. **T**ranslatio autem eius ut ait **A**ugustinus hoc modo fuit. **R**am alexander senator constantinopolitanus iherusalē cum uxore sua adijt et prothomartiri stephano pulcherrimum oratorium construxit ac post eius obitum iuxta eius corpus se sepeliri fecit. **E**uolutis ergo vij. annis **J**uliana eius uxor in patriam suam uolens redire utpote que a principibus iniuriam patiebatur corpus uiri uoluit deferre. **Q**uod cum ab episcopo multis precibus postulasset. **E**piscopus duos loculos argenteos protulit dicens. **N**on noui quis sit ex hijs loculus uiri tui. Et illa **E**go noui et imperum faciens amplexata ē corpus sancti stephani. **S**ic ergo dum corpus uiri putat accipere casu corpus prothomartiris accepit. **C**um autem nauim cum corpore conscendisset ymni audiuntur angelica. odor effragrat clamant demones se uam suscitant tempestatez dicentes **D**e nobis quia prothomartir stephanus transit dicitur nos uerberans igne. **C**um ergo naute naufragium formidarent **S**tephanus inuocatur et continuo apparuit dicens **E**go sum nolite timere. **S**tatimque tranquillitas magna subsequuta est. **T**unc audiuntur voces demonum

clamantium. **I**mpie princeps nauem accende quia aduersari noster stephanus est in ea. **T**unc princeps demonum v. demones qui nauem incendere nituntur sed angelus domini in profundum eos dimisit et cum calcedonem uenissent demones clamabant seruus dei uenit qui ab iniquis lapidatus est iudeis. **C**onstantinopolim igitur incolumes peruenerunt. **E**t in quadam ecclesia corpus sancti stephani cum magna reuerentia condiderunt. **H**ec **A**ugustinus. **C**ontinuo autem corporis sancti stephani cum corpore sancti laurentij hoc ordine facta fuit. **C**ontingit enim **E**udoxiam filiam theodosij imperatoris a demone graueri cruciari. **Q**uod cum patri suo constantinopoli constituto intimatum fuisset iubet filiam constantinopolim adduci ut sacrosanctis prothomartiris stephani reliquijs tangeretur. **D**emon autem in ea clamabat. **N**isi stephanus romam ueniat non exibo quoniam sic est apostolorum uoluntas. **Q**uod cum imperator auduisset a clero et populo constantinopolitano obtinuit ut corpus sancti stephani romam daret. **E**t ipsi be. laurentij corpus acciperent. **T**unc imperator pelagio pape super hoc scripsit. **P**apa uero de consilio cardinalium imperatoris precum obsequio. **M**issi igitur constantinopolim cardinales corpus sancti stephani romam deferunt et greci pro accipiendo corpore sancti laurentij prosecuti. **C**apue igitur corpus stephani recipit et brachium eius dextram a capuanis deuotis patribus obtinet et metropolitana ecclesia in eius honore fabricat. **C**um autem roma uenissent et in ecclesia sancti petri ad uincula corpus deferre uellent **D**ectores subsistunt nec ultra procedere possunt. **D**emon autem in puella clamabat. **F**rustra laboratis quia non sed sed apud fratrem suum laurentium sedem elegit.